

# VENSTRE

## Årsberetning for Venstre i Odders Kommuneforening 2023.

*Afformand, Morten B. Jørgensen*

Kære Venstre i Odder.

Endnu et år er gået, og det er derfor naturligt at stoppe op og kigge bagud, men også fremad imod det som kommer.

Jeg har i denne beretning, valgt at inddele den i 3 hovedafsnit. Et der dækker Venstre landspolitisk, et der dækker det kommunale, og et der dækker vores forening.

### Indledning og Landspolitik

Sidst vi var samlet til generalforsamling for Venstre d. 24/2-2022, var det på et bagtæppe af et nyligt destabiliseret Europa, i det Rusland havde bragt krig tilbage på den europæiske jord.

Ukraine har igennem det sidste år været besat af en russisk besættelsesmagt, hvilket har bevirket, at flere millioner ukrainere er drevet på flugt ud i Europa, alt imens deres hjem og land brænder. Heldigvis er de ukrainske folk hårdføre, og de vil ikke lade sig kue. Deres kampgejst har vist sig at være et stort problem for Rusland, og med den stadig stigende tilgang af våben og materiel fra vesten, holder Ukraine russerne for døren.

Venstre har i mange år talt for døve ører om nødvendigheden af at investere i det danske forsvar, og krigen i Ukraine var desværre en påmindelse til de partier, der indtil da, havde siddet på deres hænder.

Vi fik hurtigt aftalt en stor investering i det danske forsvar, så vi i 2033 – og med det nye regeringsgrundlag allerede i 2030 – opfylder NATO's 2%-målsætning. Og en folkeafstemning om afskaffelsen af det danske forsvarsforbehold blev udskrevet.

Historien har vist, at de danske forbehold kan være svære at afskaffe, men naturligvis gik Venstre forrest i denne bundene opgave. Venstres formand var her, der og alle

vegne, og vores frivillige stod overalt på gader og stræder, og ingen var i tvivl om, at det i høj grad var Venstres sejr, da stemmerne blev talt op på valgaftenen den 1. juni, og et overvældende flertal havde stemt ja, til at afskaffe det danske forsvarsforbehold. Mange tak for jeres store indsats i denne forbindelse, den var uundværlig.

Og netop som plakaterne var pillet ned efter afstemningen omkring forsvarsforbeholdet, formåede Det Radikale Venstre – på deres helt egen måde – at få udskrevet et folketingsvalg i efteråret, og selvom vi førte en aktiv og dedikeret valgkamp, med dygtige kandidater og frivillige, og havde rigeligt med politik på hylderne, så endte valghesultatet med at være en skuffelse for Venstre og blå blok. Dette efterlod desværre et rent rødt flertal til Mette Frederiksen.

Der findes mange årsager til, at valghesultatet blev som det blev, og hvis det ikke allerede var tydeligt før valgkampen, så blev det i hvert fald tydeligt i dagene efter, at ”blå blok”, som vi kender det, ikke er et reelt alternativ lige nu. Selv efter de Konservatives statsministerkandidat pegede på Venstres formand som kongelig undersøger, var der stadig andre i blokken, der hellere ville det anderledes. Og med de forudsætninger, så kunne der desværre ikke stables et blå regeringsalternativ på benene.

Bevæbnet med Venstres mandat, og god borgerlig-liberal politik, gik vi til forhandlinger om en bred regering, og det blev tydeligt for os undervejs, at vejen til mest mulig Venstre-politik gik igennem det brede regeringssamarbejde.

Det samarbejde er nu en realitet, og der er ingen tvivl om, at vi i de kommende uger og måneder har en stor opgave i at forklare, forsvare og vise, hvorfor vi er gået i regering med Socialdemokraterne og Moderaterne. Den tager vi på os. Og vi kommer til at kæmpe benhårdt for, at den nye regering kommer til at blive en succes for både Venstre og for Danmark.

Venstres syv ministre har god mulighed for at få masser af Venstre-politik igennem, og det fyldige regeringsgrundlag, har også mange gode liberale Venstre-aftryk. Jeg vil her ridse et par af dem op: 03:50

- [SUNDHEDSVÆSENET](#)

I Venstre vil vi have et sundhedsvæsen, hvor patienten er vigtigere end systemet. Derfor har Venstre stået i spidsen for at investere i et bedre sundhedsvæsen gennem mange år.

Men sundhedsvæsenet er desværre alvorligt udfordret. Tre års stilstand har sat sit præg. Ventelisterne på sygehusene er lange, patientrettighederne er blevet udvandet, der mangler hænder i sundhedsvæsenet, og psykiatrien har brug for en reel 10-års plan. Venstre vil tilbage til, at det er mennesket før systemet.

Venstre fremlagde derfor flere udspil under valgkampen, heriblandt en akut kriseplan for sundhedsvæsnet, der skulle løse nogle af de store udfordringer vi står med på kort sigt, men også nødvendige tiltag, for at styrke sundhedsvæsnet på den længere bane. Det ses nu afspejlet i regeringsgrundlaget, hvor partierne bl.a. er blevet enige om en akut kriseplan for sundhedsvæsnet, ligesom partierne er blevet enige om, at der skal forhandles en sundhedsreform, som kan løse de strukturelle udfordringer på længere sigt.

VENSTRE har i regeringsgrundlaget bl.a. sikret:

- Akutplan til at nedbringe ventelisterne, for vi er nødt til at give en akut saltvandsindsprøjtning til sundhedsvæsnet, så vi kan sikre, at sundhedspersonalet har lyst til at blive i faget, og at patienter, der er bundet af rekordlange ventelister, kan få behandling og operation.
- Et markant økonomisk løft af psykiatrien, så vi om 10 år investerer yderligere 4 mia. kr. årligt i psykiatrien. Dette var en af den ting vi gik til valg på.
- Styrket lægedækning i hele Danmark ved at styrke incitamentene for, at praktiserende læger og yngre læger under uddannelse kan etablere sig i områder med lægemangel.
- Løsninger på rekrutteringsudfordringer i sundheds- og omsorgssektoren ved bl.a. at sikre mere tid til kerneopgaven, et bedre arbejdsmiljø og ved at frisætte sundheds- og omsorgspersonalet.

#### • DANMARK SKAL GÅ FORREST I KLIMAKAMPEN

Klimakrisen er vores generations største udfordring, og derfor var det afgørende for Venstre, at regeringsgrundlaget rummede store klimaambitioner.

Det nye regeringsgrundlag sikrer Danmarks fortsatte grønne omstilling og Danmarks position, som et grønt foregangsland. Med det nye regeringsgrundlag sættes de mest ambitiøse klimamål for Danmark nogensinde.

Regeringen vil sikre, at Danmark indfrier vores klimamål for 2025 og 2030, og vil øge tempoet ved at fremrykke målet om klimaneutralitet fra 2050 til 2045. Regeringen sætter også et nyt mål om 110 pct. reduktion i 2050 sammenlignet med 1990.

VENSTRE har i regeringsgrundlaget bl.a. sikret:

- En CO<sub>2</sub>-afgift, der udvikler og ikke afvikler landbruget.
- At vi sætter turbo på den grønne omstilling med mere vedvarende energi.

- Igangsættelse af indsatser, der skal bidrage til mindre forurening og bedre beskyttelse af drikkevand.
- Hurtigere udfasning af russisk gas.
- Mere dansk skov, med et mål om etablering af 250.000 hektar ny skov i Danmark.

## • DET SKAL KUNNE BETALE SIG AT ARBEJDE

Det giver den enkelte mere frihed og flere muligheder til at leve det liv, man ønsker, når man har et arbejde. Derigennem kan man forsørge sig selv og sin familie.

Det er og har altid været en af Venstres mærkesager, at det skal kunne betale sig at arbejde.

Venstre har valgt at tage politisk ansvar og sikret tydelige og markante aftryk på regeringsgrundlaget, så der i stedet for venstrefløjens højere ydelser er fokus på forholdene for de arbejdende danskere.

VENSTRE har i regeringsgrundlaget bl.a. sikret:

- Den nye regering forpligter sig på et skattestop, som sikrer, at det ikke samlet set må blive dyrere at være dansker. Det er et markant skridt, når man sammenligner med den seneste regeringsperiode, hvor skatterne løbende er sat op.
- Et massiv øget arbejdsudbud ved, at regeringen forpligter sig på at gennemføre reformer, der øger arbejdsudbuddet med 31.500 personer. Dertil vil regeringen finde yderligere arbejdsudbud gennem fx initiativer, der får flere fra deltid til fuldtid. Samlet set er det regeringens ambition at øge arbejdsudbuddet med 45.000 personer.
- Skattelettelser i top og bund ved at hæve beskæftigelsesfradraget og halvere topskattesatsen for ca. 250.000 danskere.
- En ambitiøs reform af beskæftigelsesindsatsen.
- Indførelse af en arbejdspligt for udlændinge.
- Bedre mulighed for at tiltrække international arbejdskraft, så længe ledigheden er lav.

## • VI SKAL TAGE STØRRE ANSVAR FOR DANMARKS SIKKERHED

Vi skal passe på Danmark. Vores demokratiske verdensorden er sat under pres af lande, der ser stort på de internationale spilleregler. Hvor befolkningen er under

streng kontrol, og demokratiet sat ud af kraft. Vi har i Vesten længe taget friheden for givet, og det er blevet udnyttet.

Den nye regering tager større ansvar for Danmarks sikkerhed med nye ambitiøse målsætninger og sikrer et stærkt internationalt engagement.

VENSTRE har i regeringsgrundlaget bl.a. sikret:

- At vi allerede i 2030 når vores 2-procentsmålsætning, så vi hurtigere kan indfri NATO's målsætning og sikre ambitiøse investeringer i Danmarks sikkerhed.
- At vi fra dansk side hurtigere bliver uafhængige af russisk gas.
- Et stærkt internationalt engagement bl.a. ved, at forsvarssamarbejdet med USA og andre nære allierede styrkes.
- At Danmark også fremover taler med en stærk og aktiv stemme i Europa. Regeringen tager bl.a. initiativ til, at der laves en ny Europapolitisk aftale.
- At FE-sagen undersøges – for Danmark er ikke tjent med, at der er tvivl og usikkerhed om vores efterretningstjenester.

Vi har desværre for nyligt kunne konstatere, at hvervet som politiker kan være hårdt. Vores formand – Jakob Ellemann-Jensen – er desværre blevet ramt af stress, hvilket har medført, at Jakob for en stund desværre må trække stikket.

Når stress rammer er der kun et at gøre, og det er at passe på sig selv. For som man siger i forsvaret, - *man skal være noget for sig selv, før man kan være noget for andre...*

Fra Odder ønsker vi Jakob en god bedring, det er vigtigt at lytte til de signaler, som krop og hoved sender.

### Kommunalt:

Siden sidste kommunalvalg, og efter jeg sidste år blev valgt som formand, har jeg haft fornøjelsen af at følge Uffe, Allan, Louise, Hans, Ole, Lene og Finn, imens de fandt deres fælles ben, i den ny Venstre-gruppe i kommunalbestyrelsen.

Det har været spændende at se jer komme sammen som en gruppe – en gruppe som er præget af forskellighed – men lige netop det, er en af Venstres store styrker. Vi har højt til loftet, og langt til døren. Det giver ro til dynamik, til frie tanker og til at få belyst emner fra flere sider. Jeg mener, at det bestemt er et stort plus for partiet, og det ses på det flotte stykke arbejde i ligger for dagen. Jeg vil i det følgende, nævne nogle af de sager, hvor Venstre lokalt har haft indflydelse.

Rent kommunalt er vi et lidt specielt sted, da sidste budgetaftale endte med, at alle partierne i kommunalbestyrelsen støttede op om aftalen. Den pose penge skiftende regeringer igennem tiden har sendt ud til kommunerne, er nu så minimeret, at langt størstedelen af de danske kommuner, har svært ved at få budgetterne til at hænge sammen.

### Kommunens Økonomi:

Dette betyder, at man igennem en årrække desværre har kunne se, at forholdene især på ældreområdet, og på børne og ungeområdet, er gået den forkerte vej. Og nu siger flere af landets kommuner stop!

Desværre kunne den tidligere regering ikke finde ekstra penge til kommunerne, hvilket sendte kommunerne ud i en spareøvelse.

Lokalt i Odder betød det, at der blev hyret et konsulentfirma, som fik til opgave, at finde et økonomisk råderum i Odder kommunes økonomi.

Dette stykke arbejde er nu afsluttet, og Kommunalbestyrelsen og Odder kommune er i gang med at implementere nogle af de tiltag (P30), som rapporten lægger op til.

I dette store stykke arbejde, er jeg glad for, at vi har haft Uffe og Allan med helt centralt i forhandlingerne, og derved har kunnet sikre god liberal økonomiske ansvarlighed ved forhandlingsbordet.

### Sundhedshuset:

I Odder kommune kan vi snart se frem til åbningen af vores nye Sundhedshus. Godt nok er projektet en smule forsinket, og prisen er blevet dyrere end først antaget, dette er dog ikke underligt, da alle byggematerialer steg voldsomt, som følge af krigen i Ukraine. Jeg er dog sikker på, at sundhedshuset bliver til stor gavn for borgerne i Odder kommunen.

Når huset står klar, kommer det til at bestå af 4400 kvadratmeter, hvor af de 2200 kvm er til de praktiserende læger. Herudover kommer der et træningscenter, samt et korttidsafsnit med 18 sengepladser med eget værelse.

At huset snart er en realitet, kan vi blandt andet tilskrive det tidligere arbejde, som Venstre var en stor del af.

Nu er vi der snart, jeg har hørt rygter om åbning af huset i april, men det har jeg ikke fået bekræftet fra anden side.

### Færgebyen:

Startskuddet til færgebyen i Hou er gået, og der bygges på livet løs. Projektet kommer til at bestå af 60 lejligheder, varierende fra 80-150 kvadratmeter. De første lejligheder forventes at stå klar til sommeren 2023, hvor også det tilhørende fiskehus forventes at kunne åbne.

I Venstre er vi naturligvis glade for det løft, som projektet kommer til at tilføre Hou by. At blive mødt med en flot havn, og et flot byggeri når man kommer fra søsiden, bliver et stort aktive for by og kommune.

### Kommuneforeningen:

*Valg:*

Året i kommuneforeningen har været præget af valg. Faktisk har vi afviklet 3 x valg, inden for et år, hvis vi tæller kommunalvalget i november 2021 med!

Dette tærer naturligt på kræfterne, da et valg, uanset form, altid kræver meget af organisationen. Der skal derfor lyde en stor og dybtfølt tak, til alle jer der var med til at hænge plakater op, bemandede valgsteder, udarbejde kampagnemateriale, tog jer af transport, var på gader og stræder, og til alle jer der stillede op som kandidater.

Til folketingsvalget fik vi en ny folketingskandidat, da Fatma Öktem, af personlige årsager valgte at trække sit kandidatur.

Men når en dør lukkes, så åbnes der en ny. Og vi kunne med kort varsel, byde Louise Louring velkommen som vores nye folketingskandidat.

Louise var opstillet som 1 af 11 kandidater i Østjyllands storkreds, og endte som nummer 6/11. Og dette med kun 10 ugers indløb til valget. Et resultat der varsler godt for muligheden for, at vi i fremtiden ville kunne få en lokal kandidat på tinge.

*Medlemmer:*

Dags dato tæller foreningen 116 medlemmer, imod 133 sidste år. Uroen landspolitisk har desværre sat sit aftryk i lokalforeningerne, hvor nogle har haft svært ved at se sig ind i den politiske virkelighed.

Jeg mener dog til stadighed, at Venstre har taget ansvaret, da der var allermest brug for en sikker hånd på roret.

Udsigten for 4 år med en rød regering, vil i min optik være værre, end at opgive minksagen. Der var og er ikke flertal for en undersøgelse, hvorfor jeg mener at det er korrekt at søge indflydelsen, i stedet for at lade den socialistiske tilgang råde i 4 år mere.

I 2022 har vi også haft tilgang af 2 x nye medlemmer, hvorfor det er med stor glæde, at kunne byde velkommen til Henrik og Kirsten. Jeg håber at i må få stor glæde af jeres medlemskab, og jeg vil her blot benytte lejligheden til at sige, at i en kommuneforening som denne, er medindflydelse aldrig langt væk. Så hvis i på et tidspunkt har lyst til at komme ind i den praktiske del af politik, eller skulle have lyst til at stille op for Venstre på et tidspunkt, må i endelig sige til.

I juni måtte vi dog desværre også sige farvel til en af Venstres tidligere formænd, Uffe Ellemann-Jensen, der sov stille ind. Uffe Ellemann-Jensen vil stå som en af de helt store statsmænd i Venstres og Danmarks historie, og kondolencerne strømmende ind fra nær og fjern.

Også i foreningsregi har vi desværre måtte tage afsked med gode medlemmer igen året, her iblandt: Ejner Madsen, Niels Ekkelund, Hartvig Øvlisen, Magrethe Hansen og æresmedlem Martin Jensen.

Jeg vil bede jer alle om at rejse sig, så vil vi sammen afholde et øjeblik stilhed, til ære for de, der ikke er blandt os længere...

- Æret være deres minde.

*Det kommende arbejde:*

Vi har i bestyrelsen igennem året, forsøgt at få noget mere indhold tilbage i foreningen, til glæde og gavn for jer medlemmer. Det er klart at Corona lagde en dæmper på det social samvær, som oftest er omdrejningspunktet i mange foreninger.

Det har bestyrelsen arbejdet målrettet med, og vi syntes nu, at vi har nået et stadie, hvor der igen er gode varer på hylderne.

Vi afholdte f.eks. nytårskur den 23. januar, hvor der var oplæg fra kommunalbestyrelsen, samt et oplæg fra bestyrelsen. Det landspolitiske blev rundet, og der var en god debat i salen, styret af vores udmærkede medlemsudvalg.

Det næste arrangement vi har i støbeskeen, er en debataften med Stephanie Lose, som er blevet til i samarbejde med Skanderborgs kommuneforening. Arrangementet er den 6/3, fra klokken 19:00, og afholdes på Skanderborg Bryghus.



Da vi desværre har kunnet konstatere, at det ikke er alle der får invitation til arrangementerne igennem nyhedsbrevet, skal vi bede jer om at orientere jer imod Venstre i Odders hjemmeside. Her ligger der arrangementer helt frem til sommer.

Har man eventuelle input til et arrangement, er man velkommen til at ringe eller kontakte bestyrelsen. Så tager vi gerne disse input med videre i vores arbejde.

*Tak for denne gang:*

Da jeg af personlige årsager ikke kan få tiden til at slå til i forhold til mit formandshverv, ser jeg mig desværre også nødsaget til at nedlægge Dette. Jeg er utrolig ærgerlige herover, da jeg mener, at vi netop er ved at have foreningen tilbage på sporet.

Men familien kræver i tiden min fulde opmærksomhed, og den er jeg nødt til at give dem. Så efter mange tunge overvejelser er konklusionen, at det er bedst for foreningen, samt for min familie og jeg, at jeg nu nedlægger værktøjet for en stund. Venstre og kommune foreningen er landspolitisk et sted, hvor disse kræver en formands fulde opmærksomhed. Derfor finder jeg det rigtigt at træde tilbage.

Det har været en stor ære og fornøjelse at få lov til at stå i spidsen for Venstre i Odder, en forening der er fyldt med gode mennesker, og en vilje til altid at nå målet.

Dette var min beretning før forenings året 2022, tak for ordet.